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Pod nie sie nie po zio mu in no wa cyj no ści w ska li ma kro i mi -
kro zo sta ło wpi sa ne za rów no do Stra te gii Li zboń skiej, jak i Stra -
te gii „Eu ro pa 2020” ja ko klu czo wy czyn nik wzro stu go spo dar -
cze go Unii Eu ro pej skiej. Dzia łal ność in no wa cyj na trak to wa na
jest ja ko waż ny ele ment zrów no wa żo ne go roz wo ju. W ar ty -
ku le pod ję to pró bę ana li zy moż li wo ści bu do wa nia prze wa gi
kon ku ren cyj nej pol skich przed się biorstw sek to ra MŚP w opar -
ciu o in no wa cje, wska za no głów ne ob sza ry ich od dzia ły wa nia
oraz ba rie ry utrud nia ją ce dzia łal ność in no wa cyj ną.

Dzia łal ność in no wa cyj na a kon ku ren cyj ność 
przed się biorstw

Spo śród czyn ni ków kształ tu ją cych kon ku ren cyj ność klu czo -
wą ro lę od gry wa in no wa cyj ność, czy li zdol ność do wpro wa -
dza nia na ry nek no wych lub udo sko na lo nych pro duk tów (wy -
ro bów lub usług), no wych lub udo sko na lo nych pro ce sów,
no wych me tod or ga ni za cyj nych lub mar ke tin go wych [Pod ręcz -
nik Oslo, 2008]. 

Zgod nie z de fi ni cją przy ję tą w me to do lo gii Oslo, za przed -
się bior stwo in no wa cyj ne uwa ża się przed się bior stwo, któ re
w ba da nym okre sie (naj czę ściej trzy let nim) wpro wa dzi ło na
ry nek przy naj mniej jed ną in no wa cję tech nicz ną (no wy lub istot -
nie ulep szo ny pro dukt bądź no wy lub istot nie ulep szo ny pro -
ces tech no lo gicz ny) [Na uka i tech ni ka w 2006 ro ku, 2007, s. 127]. 

Moż li wo ści roz wo ju MŚP w du żej mie rze uza leż nio ne są od
dzia łal no ści in no wa cyj nej [Żoł nier ski, 2008, s. 7]. Dzię ki no -
wym pro duk tom lub pro ce som fir ma mo że uzy skać prze wa -
gę na ryn ku [Pod ręcz nik Oslo, 2008, s. 32]. 

Wpływ in no wa cji prze ja wia się w wie lu aspek tach dzia łal no -
ści przed się bior stwa. Po zwa la ją one mię dzy in ny mi na po lep -
sze nie ja ko ści pro duk tów, po więk sze nie ofer ty pro po no wa nych
wy ro bów i usług, do sto so wa nie ofer ty do wy mo gów klien tów,
a tak że na ob ni że nie kosz tów. Wpro wa dza nie in no wa cji ma na
ce lu zwięk sze nie efek tyw no ści dzia ła nia przed się bior stwa. Przed -
się bior cy ja ko naj waż niej sze ko rzy ści wy ni ka ją ce z wpro wa dza -
nia in no wa cji wy mie nia ją naj czę ściej wzrost sprze da ży, wzrost
zy sku, zwięk sze nie licz by klien tów, wzrost wy daj no ści pra cy
oraz zwięk sze nie udzia łu w ryn ku (wy kres 1).

Jed nak że mi mo wi docz nych ko rzy ści, ja kie przy no szą in no -
wa cje3, tyl ko nie wiel ki udział przed się biorstw w Pol sce wdra -
ża no we lub istot nie ulep szo ne pro duk ty lub pro ce sy4. W la -
tach 2006 – 2008 ich udział w ogól nej licz bie przed się biorstw
wy no sił 21,3% w prze my śle i 15,6% w usłu gach. Wy raź nie wi -
dać, iż naj wię cej in no wa cyj nych firm znaj du je się w gru pie
przed się biorstw za trud nia ją cych po nad 249 osób. Naj mniej in -
no wa cyj ne są ma łe przed się bior stwa (we dług GUS w la -
tach 2006 – 2008 udział przed się biorstw in no wa cyj nych
w tej gru pie wy no sił za le d wie 14,6% w prze my śle i 12,5% w sek -
to rze usług – wy kres 2).

Z ba dań prze pro wa dzo nych przez PKPP Le wia ta n5 wy ni ka,
iż bar dzo nie wiel ki pro cent przed się biorstw sek to ra MŚP w Pol -
sce (za le d wie 0,2% w 2008 ro ku) bu du je swo ją po zy cję kon -
ku ren cyj ną w opar ciu o in no wa cyj ne pro duk ty. W więk szym
stop niu przed się bior cy kon ku ru ją wy ko rzy stu jąc spe cja li -
stycz ną wie dzę bądź do sto so wu jąc pro duk cję lub usłu gi do wy -
ma gań klien ta. Du że zna cze nie wśród czyn ni ków de cy du ją cych
o kon ku ren cyj no ści od gry wa ja kość wy ro bów i usług oraz ja -

Moż li wo ści bu do wa nia prze wa gi kon ku ren cyj nej pol skich
przed się biorstw sek to ra MŚP w opar ciu o in no wa cje, ja ko
for ma zrów no wa żo ne go roz wo ju

Mi chał Bo ro wy1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie
An na Szyn ka2

Uni wer sy tet War szaw ski

1 Mgr M. Bo ro wy – Ka te dra Po li ty ki Agrar nej i Mar ke tin gu, Wy dział Na uk Eko no micz nych, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie.
2 Mgr A. Szyn ka – Wy dział Za rzą dza nia, Uni wer sy tet War szaw ski.
3 Ba da nia prze pro wa dzo ne przez Ze spół Pro gra mo wa nia i Ewa lu acji PARP po ka zu ją, iż dzię ki wpro wa dza niu in no wa cji przed się bior stwa ma ją więk sze szan -
se, aby zwięk szyć lub utrzy mać swo ją po zy cję na ryn ku (So snow ska, 2005, s. 18).
4 Pro wa dząc ba da nia, bar dzo istot ne jest zde fi nio wa nie po ję cia in no wa cyj no ści przed się bior stwa. Oka zu je się bo wiem, iż cza sa mi bio rą cy udział w ba da -
niach wła ści cie le i me ne dże ro wie oce nia ją swo je przed się bior stwo ja ko in no wa cyj ne, ale tak na praw dę jest to in no wa cyj ność wy łącz nie de kla ra tyw na, słu -
żą ca po pra wie wi ze run ku fir my. Je śli w przed się bior stwie nie prze zna cza się środ ków na dzia łal ność in no wa cyj ną to nie jest ono przed się bior stwem in -
no wa cyj nym [por. Żoł nier ski 2005, s. 44].

Wy kres 1. Efek ty dzia łal no ści in no wa cyj nej przed się biorstw (% MŚP).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Star czew ska -Krzysz to -
szek M., Ran king naj bar dziej in no wa cyj nych firm w Pol sce, Ka mer ton In -
no wa cyj no ści 2008, s. 12.
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kość ob słu gi klien ta. Pol scy przed się bior cy wciąż w naj więk -
szym stop niu bu du ją swo ją po zy cję kon ku ren cyj ną w opar ciu
o ce nę swo ich pro duk tów (wy kres 3, 4).

Dzia łal ność in no wa cyj na jest dzia łal no ścią bar dzo kosz tow -
ną, cza so chłon ną, a przede wszyst kim nie zmier nie ry zy kow ną.
Pro wa dze nie dzia łal no ści in no wa cyj nej w du żej mie rze za le ży
od de cy zji ka dry kie row ni czej [Ba ruk, 2005, Żoł nier ski, 2005].
W po rów na niu z ro kiem 2006 zmniej szył się udział przed się -

bior ców z sek to ra MŚP, któ rzy oce nia ją pro wa dze nie dzia łań
in no wa cyj nych ja ko przy dat ne dla ich przed się bior stwa (z 57,4%
w 2006 ro ku do 33,8% w 2008 ro ku) [Star czew ska -Krzysz to -
szek, 2008, s. 12].

Uwa run ko wa nia dzia łal no ści in no wa cyj nej 
przed się biorstw sek to ra MŚP

Pro wa dze nie dzia łal no ści in no wa cyj nej mo że być utrud nio -
ne przez wie le czyn ni ków. Wy róż nić moż na spo śród nich:
● czyn ni ki eko no micz ne – na przy kład brak wła snych środ ków

na pro wa dze nie dzia łal no ści in no wa cyj nej, brak po py tu na
in no wa cyj ne pro duk ty [Żoł nier ski, 2005, s. 49]

● czyn ni ki praw ne (prze pi sy praw ne lub po dat ko we) – na przy -
kład brak ulg po dat ko wych zwią za nych z wdra ża niem in no -
wa cji

● czyn ni ki zwią za ne ze spe cy fi ką da ne go przed się bior stwa – na
przkład brak in for ma cji, brak wy kwa li fi ko wa nych pra cow -
ni ków [Pod ręcz nik Oslo, s. 21-22].
Zda niem przed się bior ców, głów ny mi prze szko da mi roz wo -

ju in no wa cji jest brak środ ków fi nan so wych, brak do stę pu do
ze wnętrz nych in stru men tów fi nan so wa nia dzia łal no ści in no -
wa cyj nej, brak in fra struk tu ry tech nicz nej do two rze nia in no -
wa cji, brak do stę pu do ze wnętrz ne go know -how, brak wy kwa -
li fi ko wa nej ka dry [Żoł nier ski, 2005, s. 50].

Du że przed się bior stwa czę sto dys po nu ją wła snym za ple czem
ba daw czo – roz wo jo wym oraz po sia da ją więk sze moż li wo ści
fi nan so wa nia in no wa cji. Ma łym i śred nim przed się bior stwom,
ze wzglę du na bar dziej ogra ni czo ny do stęp do źró deł fi nan -
so wa nia i za ple cza ba daw cze go, trud niej jest pro wa dzić
dzia łal ność in no wa cyj ną. Z dru giej stro ny, przed się bior stwa
sek to ra MŚP ma ją mniej sfor ma li zo wa ne i bar dziej ela stycz -
ne struk tu ry za rzą dza nia [Wo lań ski, 2007, s. 132]. Ce chu je je
rów nież więk sza ela stycz ność i moż li wość szyb kie go po dej -
mo wa nia de cy zji. Po nad to MŚP po sia da ją lep szą zna jo mość ryn -
ku lo kal ne go i dzię ki te mu mo gą o wie le le piej do sto so wać pro -
duk cję i usłu gi do je go kon kret nych, spe cy ficz nych po trzeb
[Bog da nien ko, 2007, s. 81].

Fi nan so wa nie dzia łal no ści in no wa cyj nej 
przed się biorstw z fun du szy Ven tu re Ca pi tal / Pri va te
Equ ity 

Fun du sze ven tu re ca pi tal/pri va te equ ity uzna wa ne są za waż -
ny czyn nik sty mu lu ją cy in no wa cyj ny roz wój go spo dar czy. Szcze -
gól ne zna cze nie po sia da ją dla sek to ra in no wa cyj nych ma łych
i śred nich przed się biorstw (MŚP) za pew nia jąc im wy peł nie nie
lu ki ka pi ta ło wej w róż nych sta diach roz wo ju fir my, w tym
zwłasz cza na eta pach po cząt ko wych (se ed, start -up). Mi mo,
że oby dwa po ję cia czę sto sto so wa ne są za mien nie, to na le ży
za zna czyć, że pri va te equ ity jest po ję ciem szer szym. Ven tu -
re ca pi tal (VC) to ka pi tał pri va te equ ity (PE), in we sto wa ny w spół -
ki znaj du ją ce się we wcze snych eta pach roz wo ju, bądź do pie -
ro roz po czy na ją ce dzia łal ność na ryn ku [So bań ska,
Sie ra dzan 2004, s. 9-27]. Po ję cie ven tu re ca pi tal za wie ra in we -
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5 Ba da nie,, Mo ni to ring kon dy cji sek to ra MSP 2008” zo sta ło prze pro wa dzo ne w 2008 ro ku przez Cen trum Ba da nia Opi nii Spo łecz nej (CBOS) na zle ce nie Pol -
skiej Kon fe de ra cji Pra co daw ców Pry wat nych Le wia tan na ogól no pol skiej pró bie 1100 pry wat nych przed się biorstw z sek to ra MŚP. Ba da nie zo sta ło zre ali -
zo wa ne me to dą wy wia du bez po śred nie go.

Wy kres 2. Udział przed się biorstw in no wa cyj nych w prze my śle i w sek -
to rze usług we dług klas wiel ko ści przed się biorstw w la tach 2006 – 2008.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Dzia łal ność in no wa cyj na
przed się biorstw w la tach 2006-2008, GUS, War sza wa 2009.

Wy kres 3. Czyn ni ki de cy du ją ce o kon ku ren cyj no ści ma łych i śred nich
przed się biorstw w la tach 2006-2008 (ja ko pro cent przed się biorstw).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Star czew ska -Krzysz to -
szek M., Ran king naj bar dziej in no wa cyj nych firm w Pol sce, Ka mer ton In -
no wa cyj no ści 2008, s. 11.

Wy kres 4. Czyn ni ki de cy du ją ce o kon ku ren cyj no ści ma łych i śred nich
przed się biorstw w la tach 2006-2008 (ja ko pro cent przed się biorstw).
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Star czew ska -Krzysz to -
szek M., Ran king naj bar dziej in no wa cyj nych firm w Pol sce, Ka mer ton In -
no wa cyj no ści 2008, s. 11.
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sto wa nie fun du szy w po mysł – se ed sta ge (fa za za sie wu), czy -
li kon cep cję biz ne so wą w ce lu zbu do wa nia moż li wo ści jej ko -
mer cja li za cji pod kon tem za ło że nia fir my. Dla te go in we sty cje VC
cha rak te ry zu ją się więk szym ry zy kiem od po zo sta łych in we -
sty cji PE, któ re obej mu ją rów nież in we sto wa nie w przed się -
bior stwa bę dą ce w póź niej szych fa zach roz wo ju. Wy róż nia ją
się za to wyż szą sto pą zwro tu. Za leż ność ta ka nie jest jed nak
oczy wi sta i za le ży od uwa run ko wań go spo dar czo – ryn ko wych.
Du ża część środ ków fun du szy Ven tu re Ca pi tal po cho dzi z in -
sty tu cji pu blicz nych, któ rych ce lem nie jest osią ga nie zy sku,
lecz wspie ra nie przed się bior czo ści.

Ka pi tał ry zy ka od gry wa istot ną ro lę w fi nan so wa niu in we sty -
cji w ob sza rze no wych tech no lo gii, a tak że we wdra ża niu in no -
wa cji (zwłasz cza tak zwa nych in no wa cji ra dy kal nych, czy li no -
wych roz wią zań na ryn ku świa to wym). W Pol sce ten ro dzaj
fi nan so wa nia dzia łal no ści in no wa cyj nej przed się biorstw jest w dal -
szym cią gu ma ło po pu lar ny. Udział in we sty cji VC/PE w PKB w 2008
ro ku wy no sił w kra ju za le d wie 0,165% i był po nad dwu krot nie
niż szy od śred niej kra jów Unii Eu ro pej skiej (wy kres 5).

War to jed nak zwró cić uwa gę na fakt, że w gru pie kra jów Eu -
ro py Środ ko wo – Wschod niej Pol ska zaj mu je czo ło we miej -
sce pod wzglę dem war to ści prze pro wa dzo nych in we sty cji pod -
wyż szo ne go ry zy ka oraz pod wzglę dem licz by przed się biorstw,
w któ rych do ko na no te go ty pu in we sty cji (wy kres 6, 7).

Naj więk szym za in te re so wa niem in we sto rów cie szą się już
ist nie ją ce i roz wi nię te spół ki re pre zen tu ją ce póź ne sta dia roz -

wo ju. „Wy ku py” w 2008 ro ku osią gnę ły war tość 501 mln eu -
ro i sta no wi ły 80% wszyst kich in we sty cji w Pol sce. Po pu lar ne
by ło rów nież fi nan so wa nie przed się biorstw bę dą cych w fa zie
wzro stu – 12% ogó łu za an ga żo wa nych środ ków. War tość te -
go ty pu in we sty cji wy nio sła w 2008 ro ku 72 mln eu ro, wy ka -
zu jąc spa dek o 32% w sto sun ku do re kor do we go ro ku 2007,
kie dy to osią gnę ła war tość 95 mln eu ro (wy kres 8, 9).

Wy kres 5. Udział % in we sty cji Pri va te Equ ity w PKB UE, KEŚ oraz wy -
bra nych kra jów eu ro pej skich w 2008 r.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Eu ro pe an Pri va te Equ ity &Ven -
tu re Ca pi tal As so cia tion, War saw 2009, Cen tral and Eastern Eu ro pe Sta -
ti stics 2008, s. 11.

Wy kres 6. War tość in we sty cji ty pu VC/PE w kra jach Eu ro py Środ ko wo -
-Wschod niej w 2008 ro ku.
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Eu ro pe an Pri va te Equ ity &Ven -
tu re Ca pi tal As so cia tion, War saw 2009, Cen tral and Eastern Eu ro pe Sta -
ti stics 2008, s. 9.

Wy kres 9. Struk tu ra in we sty cji ze wzglę du na etap roz wo ju przed się bior -
stwa w 2008 ro ku.
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: EVCA [w:] Ry nek pri va te
equ ity / ven tu re ca pi tal w Pol sce w 2008 ro ku, www.psik.org.pl, 2009-
07-28.

Wy kres 8. Struk tu ra in we sty cji ze wzglę du na etap roz wo ju przed się bior -
stwa w 2007 ro ku.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: EVCA [w:] Ry nek pri va te equ -
ity / ven tu re ca pi tal w Pol sce w 2008 ro ku, www.psik.org.pl, 2009-07-28.

Wy kres 7. Licz ba przed się biorstw, w któ rych do ko na no in we sty cji ty pu
VC/PE w kra jach Eu ro py Środ ko wo -Wschod niej w 2008 ro ku.
Źró dło: Opra co wa nie wła sne na pod sta wie: Eu ro pe an Pri va te Equ ity &Ven -
tu re Ca pi tal As so cia tion, War saw 2009, Cen tral and Eastern Eu ro pe Sta -
ti stics 2008, s. 9.
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Naj rza dziej in we sto wa no w spół ki ce chu ją ce się naj wyż szym
ry zy kiem, bę dą ce w po cząt ko wych fa zach roz wo ju, to jest: se -
ed (za sie wu), start -up i ven tu re – póź niej szy etap. In we sty cje te -
go ty pu w 2008 ro ku osią gnę ły war tość 54 mln eu ro i sta no wi -
ły 9% ogó łu za an ga żo wa ne go ka pi ta łu VC/PE. War to pod kre ślić,
że mi mo naj wyż sze go ry zy ka war tość in we sty cji w naj wcze śniej -
sze sta dia roz wo ju przed się biorstw wzro sła o 35% w sto sun ku
do po przed nie go ro ku, a war tość in we sty cji w naj wcze śniej sze
sta dia roz wo ju – se ed, start -up wzro sła z 4,3 mln eu ro w 2007
ro ku do 18,6 mln eu ro w 2008 ro ku (wy kres 8, 9).

Za koń cze nie

Za rów no przed sta wi cie le na uki jak i or ga ni za cji oto cze nia biz -
ne su są zgod ni, co do fak tu, że in no wa cje sta no wią jed ną z pod -
sta wo wych de ter mi nant wzro stu kon ku ren cyj no ści przed się -
biorstw. Sa mi przed się bior cy, mi mo świa do mo ści ko rzy ści
wy ni ka ją cych z im ple men ta cji no wych roz wią zań, nie są nad -
mier ny mi ich en tu zja sta mi i z dy stan sem trak tu ją ten ro dzaj dzia -
łal no ści ja ko zbyt dro gi, cza so chłon ny i ry zy kow ny.

We dług sta ty styk, w la tach 2006 – 2008 udział przed się biorstw
wdra ża ją cych no we lub istot nie ulep szo ne pro duk ty lub pro ce -
sy w ogól nej licz bie przed się biorstw wy no sił 21,3% w prze my -
śle i 15,6% w usłu gach. Na to miast udział pod mio tów in no wa -
cyj nych w gru pie tyl ko ma łych przed się biorstw wy no sił
za le d wie 14,6% w prze my śle i 12,5% w usłu gach [Dzia łal ność in -
no wa cyj na przed się biorstw, 2009]. Po nad to z ba dań wy ni ka, że
w Pol sce bar dzo nie wiel ki pro cent przed się biorstw sek to ra MŚP
(za le d wie 0,2% w 2008 ro ku) [Mo ni to ring, 2008], bu du je swo ją
po zy cję kon ku ren cyj ną w opar ciu o in no wa cyj ne pro duk ty.
W prze cią gu ostat nich trzech lat zna czą co zmniej szy ła się rów -
nież licz ba przed się bior ców za in te re so wa nych wpro wa dze niem
in no wa cji. Do dat ko wo nie któ rzy wła ści cie le i me ne dże ro wie oce -
nia ją swo je przed się bior stwo ja ko in no wa cyj ne, ale tak na praw -
dę jest to in no wa cyj ność wy łącz nie de kla ra tyw na, słu żą ca po -
pra wie wi ze run ku fir my.

Moż na, więc po dej rze wać, że zwięk sze nie do stęp no ści ka pi -
ta łu dla sek to ra MŚP na dzia ła nia in no wa cyj ne znacz nie zin ten -
sy fi ko wa ło by ak tyw ność przed się bior ców w kie run ku wdra ża -
nia in no wa cji. Wciąż jed nak pol ski ry nek ka pi ta ło wy nie od gry wa
istot nej ro li w fi nan so wa niu in we sty cji pod wyż szo ne go ry zy ka.
Udział in we sty cji Ven tu re Ca pi tal/Pri va te Equ ity w PKB w 2008
ro ku wy no sił w kra ju za le d wie 0,165% [EVCA, 2009] i był po nad
dwu krot nie niż szy od śred niej kra jów Unii Eu ro pej skiej. 

Do nie daw na mło dzi na ukow cy sfe ry B+R pla nu ją cy roz po -
czę cie dzia łal no ści go spo dar czej mo gli li czyć ra czej na do dat -
ko wą po moc ze stro ny rzą du lub in sty tu cji oto cze nia biz ne -
su niż na for mę kom plek so we go wspar cia. Obec nie istot ne
zna cze nie w tym za kre sie ma Pro gra mu Ope ra cyj ny In no wa -
cyj na Go spo dar ka (PO IG), któ re go głów nym za da niem jest uła -
twie nie do stę pu do fi nan so wa nia in no wa cyj nych przed się wzięć
po dej mo wa nych przez ma łe i śred nie przed się bior stwa.

Stresz cze nie

Au to rzy po ru sza ją istot ną z punk tu wi dze nia Stra te gii Li zboń -
skiej oraz Stra te gii „Eu ro pa 2020” kwe stię wzro stu kon ku ren -
cyj no ści przed się biorstw w opar ciu o in no wa cje. Zwra ca ją uwa -
gę na pew ne oko licz no ści świad czą ce o ni skim stop niu
za an ga żo wa nia pol skich przed się biorstw sek to ra MŚP w dzia -

łal ność in no wa cyj ną. We dług ba dań PKPP „Le wia tan”, za le d wie
w przy pad ku 0,2% pol skich przed się biorstw oma wia ne go sek -
to ra in no wa cyj ne pro duk ty i usłu gi ma ją de cy du ją ce zna cze nie
w ry wa li za cji z po zo sta ły mi uczest ni ka mi ryn ku. Ce lem ar ty ku -
łu jest pró ba ana li zy moż li wo ści bu do wa nia prze wa gi kon ku -
ren cyj nej na ba zie in no wa cji. W ar ty ku le zwró co no uwa gę na
ko rzy ści oraz pro ble my zwią za ne z wdra ża niem no wych roz wią -
zań. Do dat ko wo po ru szo no kwe stię fun du szy ty pu Ven tu re Ca -
pi tal/Pri va te Equ ity ja ko spo so bu fi nan so wa nia in no wa cji z, w dal -
szym cią gu, ma ło po pu lar nych źró deł ryn ku ka pi ta ło we go.

Po ssi bi li ties of bu il ding a com pe ti ti ve ad van ta ge 
ba sed on in no va tion in Po lish small and me dium -si zed 
en ter pri ses as a form of su sta ina ble de ve lop ment 

Abs tract
The au thors ra ise an is sue, im por tant from the po int of view

of the Lis bon and Eu ro pe 2020 Stra te gies, i. e. the growth of
the com pe ti ti ve ness of en ter pri ses ba sed on in no va tion.
They draw at ten tion to so me cir cum stan ces, which show low
de gree of de di ca tion of Po lish small and me dium -si zed en ter -
pri ses to in no va tion ac ti vi ty. Ac cor ding to PKPP,, Le wia tan” on -
ly in 0,2% Po lish en ter pri ses of the SME sec tor the in no va ti ve
pro ducts and se rvi ces play the most si gni fi cant ro le in the com -
pe ti tion with other mar ket par ti ci pants. The aim of the ar tic -
le is the at tempt to ana ly ze the abi li ty of bu il ding com pe ti ti -
ve ad van ta ge ba sed on in no va tion. In the ar tic le the au thors
draw at ten tion to ad van ta ges and so me pro blems con cer ning
the im ple men ta tion of in no va tion. Fur ther mo re, Ven tu re Ca -
pi tal Funds we re men tio ned as the way of fi nan cing in no va -
tions from still lit tle po pu lar so ur ces of ca pi tal mar ket.
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